
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  51 del  28/11/2016

Oggetto: VARIAZIONE N. 18 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L’anno 2016 il  giorno 28 del mese di  novembre  alle ore 19:00 ,  nella sala delle adunanze consiliari  della Sede  
comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO G

4 CAMELLINI MATTEO G

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Dato atto che si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio di previsione che si possono
così riassumere:
PARTE CORRENTE 2016
- previsione di una minore entrata IMU 2016 per 43.632,00 euro determinata in base ai versamenti 
ricevuti;
-  trasferimenti  dalla  regione per  15.600 euro relativa  ai  servizi  educativi  0-3  anni  da trasferire 
all'Unione delle Terre d'argine;
-  previsione  di  trasferimenti  per  10.000 euro  dalla  Proloco  da  trasferire  all'Unione delle  Terre 
d'argine per progetti di aiuto alle popolazioni dell'Italia centrale colpite dai recenti eventi sismici;
- previsione di una minore spesa complessiva di personale per 61.450 euro;
- previsione di maggiori trasferimenti all'Unione delle Terre d'argine per complessivi 26.089,75 euro 
(riversamento contributo regionale servizi educativi 0-3 anni, riversamento somme raccolte dalla 
Proloco per sisma Italia centrale,  imputazione su programma pertinente riversamento contributo 
MIUR per pasti insegnanti scuole statali);
- minori spese diverse per 9.023,72 euro;
- ripristino del fondo di riserva per 26.351,97 euro;
PARTE INVESTIMENTI 2016
contabilizzazione  in  entrata  e  spesa  di  una  cessione  gratuita  di  aree  di  sedime  di  opere  di 
urbanizzazione primaria per 237.151,87 euro;
previsione in entrata e spesa di contributi regionali per 235.376,04 euro destinati ad interventi sugli  
alloggi di edilizia residenziale pubblica gestiti in convenzione da ACER Modena;
variazione compensativa di spesa per 45.000 euro da viabilità (illuminazione pubblica) a cimiteri  
per spese di progettazione;
variazione  compensativa  di  spesa  per  40.000  euro  da  viabilità  (illuminazione  pubblica)  alla 
manutenzione edifici;
PARTE INVESTIMENTI 2017
previsione di un'entrata dalla regione per 420.000 euro destinati in spesa all'edilizia scolastica;
previsione  di  un'entrata  da  privati  da  trasferire  alla  provincia  per  interventi  sulla  viabilità  per 
270.000 euro;

Ritenuto pertanto necessario effettuare le relative variazioni di bilancio sia di competenza che di  
cassa come indicato nell’allegato sub A, inserito quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Visto  il  prospetto  di  cui  all'art.  10,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118, 
predisposto  per  trasmettere  la  presente  variazione  al  tesoriere  come  previsto  dall'articolo  175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub B, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio, allegato sub C, inserito quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, 



della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), allegato sub D, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che la presente variazione:
– non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
– garantisce un fondo di cassa finale non negativo;
– garantisce il rispetto delle regole che disciplinano il pareggio di bilancio;

Ritenuto infine di vincolare una quota delle entrate avvenute nel corso dell'esercizio con escussione 
di fideiussione, pari a 470.000 euro, e non impegnate nell'esercizio, a fronte di un accantonamento 
di 500.000 euro corrispondente agli spazi finanziari ceduti sul pareggio di bilancio, con le seguenti 
modalità:
- vincolo di 120.000 euro da destinare al finanziamento degli interventi di urbanizzazione primaria 
di via Grieco;
- vincolo di ulteriori 241.903,77 euro, rispetto alla quota vincolata in sede di rendiconto 2015 per 
558.096,23 euro,  da destinare al  finanziamento degli  interventi  di  urbanizzazione primaria  Area 
casello;

Visto il parere favorevole reso dal revisore dei conti come da allegato sub E, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  è  stata  presentata  alla  Commissione  Consiliare  “Affari 
istituzionali e finanziari” nella seduta del 26 novembre 2016;
 
Considerato  che  il  presente atto  riveste  carattere  di  urgenza  in  quanto  al  fine di  permettere  ai  
responsabili dei settori di adottare gli atti conseguenti;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:

- il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria;

A voti …;

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1 - di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 come da allegato sub A, inserito 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 - di trasmettere la presente variazione al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4,  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come previsto dall'articolo 175, comma 9-bis, del 
decreto  legislativo  18  agosto  2000.  n.  267,  allegato  sub  B,  inserito  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

3  -  di  vincolare  una  quota  delle  entrate  avvenute  nel  corso  dell'esercizio  con  escussione  di 
fideiussione, pari a 470.000 euro, e non impegnate nell'esercizio, a fronte di un accantonamento di 
500.000 euro corrispondente agli spazi finanziari ceduti sul pareggio di bilancio, con le seguenti 
modalità:



- vincolo di 120.000 euro da destinare al finanziamento degli interventi di urbanizzazione primaria 
di via Grieco;
- vincolo di ulteriori 241.903,77 euro, rispetto alla quota vincolata in sede di rendiconto 2015 per 
558.096,23 euro,  da destinare al  finanziamento degli  interventi  di  urbanizzazione primaria  Area 
casello;

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che qui si 
devono  intendere  integralmente  richiamate,  a  seguito  di  apposita  votazione,  espressa  in  forma 
palese,  conclusasi a voti  unanimi e favorevoli,  ai  sensi dell’articolo 134, comma 4,  del decreto 
legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal    al  

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il :

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


